Página 1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO

EDITAL No 816, 30 de novembro de 2022

Retificação do edital nº 752, de 07 de novembro de 2022, para seleção de candidatos

ao curso stricto sensu de mestrado em Nutrição Humana.

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro (INJC), no uso de suas atribuições e de acordo

com a legislação em vigor (regulamento do programa e a Resolução CEPG 01/2006), retifica o Edital no 752,

07 de novembro de 2022, com publicação no DOU nº 212, de 09/11/2022, para a seleção de candidatos ao

curso stricto sensu de Mestrado acadêmico em Nutrição Humana Chamada CNPq MAI/DAI), do Programa de

Pós-graduação em Nutrição (PPGN), para o ano letivo de 2023/1o semestre.

Item 11. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Onde lê-se:

DATAS ETAPAS

08/11/2022 até às 23h59

do dia 29/11/2022
Período de inscrição.

30/11/2022 Resultado da homologação das inscrições: site do PPGN, a partir das 16h00.

28/11/2022, 9:00h – 11:15h 1ª etapa (eliminatória) – Prova de Conhecimentos Gerais – modo remoto (etapa síncrona).

01/12/2022 Resultado da 1ª etapa de seleção: site do PPGN, a partir das 16h00.

02/12/2022
2ª etapa (eliminatória) – Análise do projeto de pesquisa de dissertação – modo remoto (etapa

assíncrona).

02/12/2022 Resultado da 2ª etapa de seleção: site do PPGN, a partir das 16h00.

05/12/2022, até às 12h00
Prazo final de envio pelo(a) candidato(a) do arquivo PDF contendo a apresentação do mini-

memorial.

05/12/2022
3ª etapa (classificatória) – Apresentação oral do mini-memorial – modo remoto (etapa

síncrona).

A critério da banca 4ª etapa (classificatória) – Análise do currículo Vitae – modo remoto (etapa assíncrona).

06/12/2022 Resultado preliminar do processo seletivo: site do PPGN, a partir das 16h00.

07/12/2022, até às 15h00 Interposição de recursos.

08/12/2022 Resultado final do processo seletivo: site do PPGN, a partir das 16h00.

09/12/2022 Matrícula do(a) estudante aprovado(a).

Página 2 de 2

Leia-se:

DATAS ETAPAS

08/11/2022 até às 16h00

do dia 07/12/2022
Período de inscrição.

08/12/2022 Resultado da homologação das inscrições: site do PPGN, a partir das 16h00.

12/12/2022, 9:00h – 11:15h 1ª etapa (eliminatória) – Prova de Conhecimentos Gerais – modo remoto (etapa síncrona).

12/12/2022 Resultado da 1ª etapa de seleção: site do PPGN, a partir das 16h00.

13/12/2022
2ª etapa (eliminatória) – Análise do projeto de pesquisa de dissertação – modo remoto (etapa

assíncrona).

13/12/2022 Resultado da 2ª etapa de seleção: site do PPGN, a partir das 16h00.

14/12/2022, até às 8h00
Prazo final de envio pelo(a) candidato(a) do arquivo PDF contendo a apresentação do mini-

memorial.

14/12/2022
3ª etapa (classificatória) – Apresentação oral do mini-memorial – modo remoto (etapa

síncrona).

A critério da banca 4ª etapa (classificatória) – Análise do currículo Vitae – modo remoto (etapa assíncrona).

15/12/2022 Resultado preliminar do processo seletivo: site do PPGN, a partir das 16h00.

16/12/2022, até às 15h00 Interposição de recursos.

19/12/2022 Resultado final do processo seletivo: site do PPGN, a partir das 16h00.

20/12/2022 Matrícula do(a) estudante aprovado(a).

AVANY FERNANDES PEREIRA

Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro

MARIANA COSTA MONTEIRO

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Nutrição